4. *nuper*, unter dem Konsulat des C. Julius Cäsar und M. Bibu- lus.

6. *genere*, zu 90. — *consistendi* 'Fuß fassen, sich halten', s. 127.

7. *praetores*: sie verwalteten die Prätur in dem Jahre, in welchem die Rede gehalten wurde.

14. *illi duo*, C. Alfius und P. Vati- ninus. Auch in der Rede pro Plan- cio äußert sich Cic. über den er- steren sehr ehrenvoll.

*quid egerunt?* 'wie ist es ihnen ergangen?', wie in der bekannten Formel *quid agis?*

15. *tulerat nihil*, der nicht selbst Gesetzanträge gemacht, sondern bloß die des Cäsar energisch unter- stützt hatte.

20. *eum locum*, die Prätur, wie der Scholiast zur or. in Vatin. 38 bemerkt, wo Cic. sagt: *equisnam tibi dixerit, C. Caesarem nuper Aquileiae . . dixisse C. Alfium prae-*

*teritum permoleste tulisse, quod in homine summam fidem probi- tatemque cognosset, graviterque etiam se ferre praetorem aliquem esse factum, qui a suis rationibus dissensisset.*

21. *qui ita se in pop. ratione iactarat*, der sich als Demokrat so breit gemacht hatte.

22. *senatus auctoritatem*, da die wichtigsten Rogationen im J. 59 mit Umgehung des Senats unmittel- bar an das Volk gelangten.

*consulem*, Bibulus, der, nachdem er bei der Durchführung der *lex agraria* des Cäsar erklärt hatte, an allen Comitaltagen den Himmel be- obachten zu wollen, am Tage der Abstimmung gewaltsam vom Fo- rum verjagt wurde und sich seit- dem in sein Haus zurückzog, von dem aus er fruchtlose Edikte gegen die Acta des Cäsar und dessen Söld- ling Vatinius erließ.

iudicium nihili putaret, aedilitatem petivit cum bonis viris et hominibus primis, sed non praestantissimis opibus et gratia: tribum suam non tulit, Palatinam denique, per quam omnes illae pestes vexare rem publicam dicebantur, perdidit; nec quicquam illis comitiis, quod boni viri vellent, nisi repulsam tulit. Videtis igitur populum ipsum, ut ita dicam, iam non esse popularem, qui ita vehementer eos, qui populares habentur, respuat, eos autem, qui ei generi adversantur, honore dignissimos iudicet.

115 54. Veniamus ad ludos: facit enim, iudices, vester iste in me animorum oculorumque coniectus, ut mihi iam licere putem remissiore uti genere dicendi. Comitiorum et contionum significationes interdum verae sunt, nonnumquam vitatae atque corruptae; theatrales gladiatoriique consessus dicuntur omnino solere levitate nonnullorum emptos plausus exiles et raros excitare. Ac tamen facile est, cum id fit, quem ad modum et a quibus fiat et quid integra multitudo faciat, videre. Quid ego nunc dicam, quibus viris aut cui generi civium maxime plaudatur? Neminem vestrum fallit. Sit hoc sane leve, quod non ita est, quoniam optimo cuique impertitur; sed, si est leve, homini gravi leve est, ei vero, qui pendet rebus levissimis, qui rumore et, ut ipsi loquuntur, favore populi tenetur et ducitur, plausum